7^m

8^m

Dub

Sola

Dub

pn^o

Sola

¶ Pro isto possunt poni propositiones. prima z nona in ordi-
 ne: q̄ ista p̄ncipalitas non attenditur penes formā respectu
 caliditatis esse causam subordinatam. p3 ex dictis. ¶ Deci-
 ma q̄ forma p̄ncipalius conseruat qualitates q̄ qualitates
 eam. p3:qz forma qualitates reducit ad esse perfectus: z non
 econtra. vt aque forma frigiditatē reducit: aqua calefacta re-
 mota a calefaciente z ex alio: qz qualitates non videntur ma-
 nere inesse perfectō: nisi forma manente p̄fecta. remoto ge-
 nerante qualitatē: forma aut̄ p̄fecta manet qualitatibus
 multum remissis. ¶ Undecima q̄ iuxta hanc mentem: for-
 ma dicit̄ p̄ncipalior in agendo: qz conseruat qualitates in
 suo genere p̄fecto z nō qualitates eque p̄ncipalr formam.

¶ Notandū est z^o q̄ p̄hs pbat materiam esse naturā:
 qz illud qd̄ manet in transmutatione ante
 z post z in quo est ipsa mutatio: est natura: materia est huius-
 modi. ergo zc. maior p3 per diffinitionem nature: qz hoc est
 p̄ncipale p̄m⁹ passiuū mutationis. minor p3:qz materia sem-
 per manet z in ea fit mutatio formarum. ¶ Item pbat for-
 mam esse naturam: qz illud est natura: per qd̄ res naturalis
 est actu illud qd̄ est: sed hoc est per formam. igitur forma est
 natura. maior patet: qz res naturalis est actu per naturā. mi-
 nor patet: qz nō dicit̄ actu caro nisi adueniēte forma carnis:
 aut p̄sente: nec actu os: nisi p̄sente forma ossis: sicut in ar-
 tificialibus non dicitur actu lectica: nisi adueniēte aut p̄-
 sente forma actuali lectice.

z^o ma

z^o 7^m

¶ Dic queritur vtrum forma est magis natura q̄ materia.
 ¶ Respondet̄ q̄ sic: ad istū intellectū: q̄ est p̄fectior na-
 tura q̄ materia. ¶ Secūdo qz est actus: mā solū potētia. Itēz
 dat eē actu nā solū potētia. ¶ Tertio qz est p̄ncipiū actiū:
 z p̄ p̄ns maiorē bz similitudinē cū prio ente. ergo est p̄fectior.
 ¶ Cor^m. corruptibile est in aliquo icorruptibili p̄fectius: se-
 quitur ex r̄sione. ¶ Si querat̄ vtrum est finite vel infinite
 p̄fectior. hōm est q̄ infinite: qz quātūcūqz multiplicaret̄ p̄fe-
 ctio materie nūq̄ attingeret p̄fectionē forme: nec valz p̄na.
 igit̄ est infinite p̄fecta: qz a cōparatiuo ad p̄sentiūz cui talis di-
 ctione includente negationem: non valet consequentia: sicut
 non sequitur incipit esse melior. ergo incipit esse bonus.

Dō.

8^o

Dub

Sola

¶ Tertio

Tertio

notandum est qd phis dicit in tractatu 2o mathe maticam differre a scia nali: qz nalis diffinit per motu r mam: r mathematica no: qz mathematica considerat res abstracte a motu r a ma. i. considerat res no hudo respectu ad motu r mam. Juxta qd querit vtruz mathematicis differt a phico. Secdo incidentaliter de quo est controuersia inter beatu Thomam r Cometatorem. vtruz sciencie medie: sint magis nales qz mathematice. C Pro solone. p nota qd scia nalis di scia: oia considerata considerans in ordine ad motuz: sed scia mathematica est scia considerans quantitate: no habedo respectu ad motu vel mam. C Tunc fit p ppone: no opz mathematicis differre a nali. pz: qz stat q ois mathematice sit nalis: vt si ois sciens mathematica: sil sciat sciencia nalem. C 2a ppositio est: qd scia mathematica differt a scia nali se ipsa eentialr. pz: qz sicut seipsa intrinsece eentialr est: ita seipsa eentialr ab oi alio differt. quocumqz eniz alio circumscripito ab ipsa adduc a qlibet alio differret. Nec obitat si dicat: ipso deo eam differre ab alijs caliter: qz cu hoc stat ipsam seipsa intrinsece: r eentialr ab alijs differre. C 3a est: scia mathematica di differre a phica: ad istu intellm: qd p phicam considerant res in ordine ad motu: r p mathematica no. vñ pot p bari vna differre ab alia: sic arguendo ois scia considerans res in ordine ad motu differt a mathe: sed phica considerat res in ordine ad motum: igitur r.

C Ad 2am dubone di p: qd termini mathematici sunt qui sumunt a rebus p se iequatu sunt quate: sicut sunt longu/latu/ triangulare/ figuratu/ sphericu/ rectu/ angulare/ r h. Et ppone ex his terminis coposite vocant ppe mathematice: sic angulus trianguli extrinsece est eqlis duob' intrinsecis sibi oppositis. C 2o di qd termini nales sunt: qui signant res in ordine ad motu siue mutatione: vt generabile/ corruptibile/ mixtu/ elementatu/ r h. Et ppone ex illis coposite sunt p pue nales: vt qd ois copositu ex ma est corruptibile. C 3o di qd ppone medie sunt qd hnt subm vni' r pdicatu alteri': vt sphericu est mobile circulariter. C 4o di qd pn' pure mathe sunt nota ex sigtione terminoz r no p experientia: sic bec: ff ab eqlib' eqlia demas r. pn' no pure nalia sunt nota p experientia: vt qd ois ignis est cals: r pn' me' et sunt nota p experientia: vt qd ois radi' visualis est rect'. C Ex qd isert 5o: qd scie medie magis q ad certitudine assimulant nali' qz mathematicis. pz: na certitudo suoz pncipioz est magis nalis qz mathe: qz p experientia acqrit r no alr: r sic verificat opio beati Thome. C 6o r vltimo di: qd tales scie medie q ad res r q ad terminos sunt magis mathe: r hec fuit mens Lome tatoris in 2o hui'. pbat eniz coiter pnes sciaz mediaz ex maiore mathe r minore p experientia: sic astronomos celu ee sphericu: sic arguendo. De corp' in cui' medio est pncus a quo linee recte ducte ad circuferentia sunt eqls: est sphericu: celu est h. r. ecce maiore pure mathe r minore nali: que pbat p experientia: eo q stelle in oi situ a terra apparer equae magne: qd no eet nisi eq distaret vndiqz a centro.

Quarto

est notadu qd phis in tractatu 3o dicit: qtuor ee gna caru. s. finalis/ efficiens/ formalis/ r ma: lis: r no plura/ nec pauciora. Et pbat p inductione: qd no reperit aliq ca: qn sit ca aliq illoz genez: q sic itelligit: qd sunt tm quoz gna oes cas: inquantu cae sunt signantia: no coinci detia in rone signat: in q ille termin' ca/ diuidit diuisionib' solutis assignari: in assignatione sufficiencie ca: q sic capit: cu ois ca sit ad cui' ee sequit aliud: vel dat rei ee intrinsece vel extrinsece. si intrinsece. hoc est 2o: qz vel est ca tanqz ex quo res est: r sic est ma: vel tanqz quo res est actu hoc aliqd: r in certa spe: r sic est forma. si extrinsece: hoc est itez 2o: qz vel ab initio agit effectiue vel pseruatiue vt sit res: r sic est efficiens: vel ex pre finis coplet rem: r est ca finalis: vel eniz ca dat ee rei: vt ex quo, r est ma: vel in quo, r est forma: vl a quo, r est

efficiens: vel vt ppter qd est res, r est finis. p' dat subtiue. 2o actualr. 3o dat effectiue. 4o dat perfectiue. Alij modi causandi no sunt: nisi hi vel sub his contenti.

C Hic queri p'ueit vtru efficiens est ca. 2o vtrum finis est causa. 3o vtrum cuiuslibet rei naturalis sunt quatuor cause. 4o que sunt proprietates causarum.

C Ad pmu dicit qd sic. p' probat: qz quicunqz sit aliqd de nouo hoc negt fieri nisi ab aliquo efficiere. g' r. maior nota est. r minor pz: qd hz de nouo ee: vel est a seipso: r hoc est im pole: qz nihil pducit seipsum: vel est ab alio: r hoc erit efficiens eius. igit' erit a ca efficiere. igit' efficiens est ca: qd aut illud a q res est tanqz ab alio sit ei' ca efficiens. pz: qz efficiens describit sic: est ca ppter qua res est tanqz ab alio. C 2o di qd multis modis di aliqd ee ca efficiens: r videt qd sex sunt ei' diuisiones. p'ima aliq est cofertians aliq pducens: pseruans est 2o. impropa: r est ca a q res no depedet in ee: s; p qua pseruat a corrupentib' r ei' hys: sicut locus locati totuz sue ptis: vel vna ps aeru alteri'. alia est ppria: r est a q res p'ntue depedet in ee: sic qd sine ei' influxu no possret res manere: sic sol/ luna/ deus: alioz a se: r istud p'p'issime est agēs: ppter huc cotinuū influxu. p'ducens est a q res depedet in fieri: siue depedeat ab ea in pseruari siue non: r sic calitas depedet in fieri ab alia calitate pducere eam. C Secda diuio qda est ca efficiens pncipalis: qdaz instralis. pncipalis di q dirigit alia in pducendo. Instralis aut q dirigit ab alia supiozi. vñ pz qd in coparatione ad cam p' oes alie sunt instrales: lz p coparatione iter se qda eaz sut supiozes r pncipales: r qda inferiozes seu instrales. Ex plū de pncipali: vt de' celu/ forma subalis. Ex plū de instrali: vt calitas/ lumē calefactionis/ si gura mot' localis/ r cultellus incisionis/ r h. C Tertia diuio: qda est ca efficiens vlis: que eque p est ca multoz spe di uerfoz: alia est pncipalis. s. q eque p no est nisi ca vni'. Ex pmi: vt de' seu celu: eq p est ca istoz inferioroz. Ex scdi: vt caliditas/ solius calitatis eque p est ca. C Quarta diuio: aliq est ca efficiens mediata: aliq imediata. mediata di 3o. Uno qz no est sil p cotactu: seu idistantia cu passo. 2o qz est de se ideterminata r determinat p alia: r his duob' modis celuz dicere' ca mediata effect' q sit apud nos. 3o qz no attingit vltz ad signatu effectum sua virtute: sed mouet vnu r illud vnu mouet in vute sua vltra: quo pater di ca filij: qd mouet ad gnone seminis: qd vltra agit virtute p'is: nihil plus age te pze giando filiu. Et h mo ca occasioalis di ca. C Contrarys modis di imediata: vel qz sil est cu passo p tactu vel indistantiā. 2o qz est ad effectū illū determinata. Et 3o qz agit ad effectū ppria vute: quo celū dicit ca imediata hoz qd sunt iseri': qz agit ea ppria vute. C Quinta diuio. Aliq est ca efficiens positua. s. q positue agit: vt sint res productiue vel pseruatiue. Alia di puatiua. s. q no agit vt sit res: sed si oppo sito mo se hiet ee ca oppositi: vt absentia naute submersio nis nauis: interpositio terre eclypsis lune: vñ valde dicit lo ge causa efficiens r large. C Sexta diuio. Aliq est ca actualis: r di causa actu operans. Alia est potēialis r dicit causa disposita ad hoc qd possit agere: lz no agat. Ex plū p'imi: vt domificator dicit causa domus. Ex plū secudi: vt domi ficans dicit causa eiusdem efficiens.